

ASAMBLEA GENERAL DE ASOCIADOS

INFORME ASAMBLEA
MARZO 28 DE 2023



COOPEXCA

Cooperativa de expendedores de carnes de Andes

GRANJA

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL

Descripción de la Cuenta	2,022	2,021	VARIACION
GRANJA			
CULTIVO DE CAFE Y P	885,612,210	414.787.910	470,824,300
VENTA DE GANADO Y NACIM	0	16.644.700	-16.644.700
BANANO Y PLATANO	96,493,673	30.569.690	65,923,983
TOTAL INGRESOS GRANJA	982,105,883	462.002.300	520,103,583
COSTOS GRANJA			
JORNALES	339,635,309	189.503.850	150,131,459
NOMINA	20,885,024	16.575.288	4,309,736
INSUMOS CAFE Y BANANO	176,221,875	87.001.929	89,219,946
MANT. Y REPARAC GRANJA	15,197,869	21.583.709	-6,385,840
SERVICIOS PUBLICOS	6,253,124	2.236.854	4,016,270
TRANSP, FLTETES Y ACARREO	6,127,000	3.740.000	2,387.000
TOTAL COSTOS GRANJA	564,320,201	320.641.630	243,678,571

SUBPRODUCTOS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL

	2,022	2021	VARIACIÓN
INGRESOS COMERC. DE SUBPRODUCT	516,587,225	124.149.850	392,438,375
COSTOS COMERC. DE SUBPRODUCTOS			
GASTOS DE PERSONAL	27,390,708	40,764,679	-13,373,971
COMPRA DE SUBPRODUCTOS	388,257,416	40.520.732	347,736,684
EMPAQUES Y OTROS COSTOS SUBP	769,812	882.664	-112,852
COMBUSTIBLE MANTENIMIENTOS	15,779,943	20,163,649	-4,383,706
IND Y CCIO CTO Y ARRENDA	2,112,409	2.581.935	-469,526
TOTAL COSTOS COMERC. SUBPROD	434,310,288	104.913.659	329,396,329
RESULTADO COMERC. DE SUBPROD	82,276,937	19.236.191	63,040,746
	16%	15%	

TRANSPORTE

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL

	2.022	2021	VARIACION
SERVICIO DE TRANSPORTE	577,992,500	306,823,054	271,169,446
COSTOS SERVICIO DE TRANSPORTE			
GASTOS DE PERSONAL	201,637,830	114,617,102	87,020,728
MANTEN. Y REPARAC VEHICULOS	311,726,241	112.273.238	199,453,003
TOTAL GASTOS SERV TRTTE	513,364,071	226,890,340	286,473,731
RESULTADO SERVICIO DE TRANSPORTE	64,628,429	79,932,714	-15,304,285
	11%	26%	
AUXILIO ASOCIADOS	80,000,000	0	80,000,000
RESULTADO SERVICIO DE TRANSPORTE	-15,371,571	79,932,714	

GASTOS ADMINISTRATIVOS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL

CONCEPTO	2022	2021	VARIACIÓN
GASTOS DE PERSONAL	113,209,606	94.853.423	18,356,183
HONORARIOS Y SISTEMATIZACION	59,722,262	54,011,283	5,710,979
IMPUESTO DE INDUSTRIA Y CIO.	2,597,661	3.382.095	-784,434
ARRENDAMIENTO OFICINA	14,124,000	13.160.000	964,000
MANT. Y REPARACIONES	3,635,570	4.597.882	-962,312
ASEO Y ELEMENTOS Y CAFETERÍA	3,450,433	4.260.172	-809,739
SERVICIOS PUBLICOS	5,535,496	5.133.016	402,480
PAP. Y UTILES DE OFICINA	2,703,469	3.095.337	-391,868
REUN.CONSEJO DE ADMON Y ASAMBLEA	2,683,600	9.410.600	-6,727,000
GASTOS LEGALES E IVAS	12,412,150	8.582.164	3,829,986
GASTOS FONDO DE SOLIDARIDAD Y ED	19,879,922	24.236.939	-4,357,017
TOTAL GASTOS DE ADMINISTRATIVOS	239,954,164	224,722,911	15,231,253

EXCEDENTES

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL

CONCEPTO	2022	2021
OTROS INGRESOS	42,812,604	84.300.875
OTROS GASTOS Y DEPRECIACIONES	50,131,235	78,836,767
RESULTADO NO OPERACIONAL	-7,318,631	10.618.818
IMPUESTO DE RENTA	39,456,881	0
EXCEDENTE DISTRIBUIBLE	157,827,526	-58.511.519



ESTADO DE LA SITUACIÓN FINANCIERA

Descripción de la Cuenta	2022	2021
ACTIVOS		
Efectivo y Cheques	167,784,694	35.034.028
Bancos	148,520,336	23.025.861
Inventario Semovientes Y CAFÉ	8,297,950	8.297.950
Cuentas por Cobrar Servicios y Anticipos	153,290,142	123,725,449
CXC Prestamos	5.400.000	5.400.000
PropPlanta y Equipo	334,467,802	284.675.411
Activos Intangibles	4.000.000	4.000.000
Vehiculo Leasing B	0	16.550.023
Inversiones en Coop.	0	20.818.103
TOTAL ACTIVOS	821,760,424	521.526.825

ESTADO DE LA SITUACIÓN FINANCIERA

Descripción de la Cuenta	2022	2,021
PASIVOS		
Bancolombia	0	10.005.808
Costos y Gastos	82,225,354	61,890,556
Proveedores	92,627,677	14.461.100
Ret. en la Fuente RETEiCA	46,471,514	4.296.570
Aportes Nomina	7,709,400	6.231.200
Fondos Sociales	18,843,267	25.384.992
Beneficio a Empleados	42,489,565	34.873.963
TOTAL PASIVOS	290,366,777	157.144.189

ESTADO DE LA SITUACIÓN FINANCIERA

Descripción de la Cuenta	2022	2,021
PATRIMONIO		
Aportes Ordinarios	227,665,198	218.481.714
Reservas	119,458,571	119.458.571
Superavit de Capitl	98.459.979	98.459.979
Resultados Ej ant	-72,017,627	-104.138.522
Resul del Periodo	157,827,526	32.120.896
TOTAL PATRIMONIO	364.382.638	364.382.638

DISTRIBUCIÓN DE EXCEDENTES

EXCEDENTES DEL EJERCICIO	157,827,526
PERDIDA EJERCICIOS ANTERIORES	72,017,627
EXCEDENTE DISTRIBUIBLE	85,809,899
DESTINACIÓN DE LEY	
RESERVA PROTECC APORTES 20%	17,161,980
FONDO DE EDUCACIÓN 20%	17,161,980
FONDO DE SOLIDARIDAD 10%	8,580,990
A DISPOSICIÓN DE LA ASAMBLEA	42,904,949